— 1 —

重庆市妇女联合会 重庆市教育委员会
关于举办 2023年家庭教育指导者

专业能力提升培训班的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区妇联、教委（教育局）：

为深入宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关

于注重家庭家教家风建设重要论述，学习贯彻中国妇女十三大精

神，全面实施《中华人民共和国家庭教育促进法》，认真落实

《重庆市家庭教育促进条例》，加强家庭教育指导服务队伍能力

建设，提升工作水平，市妇联、市教委决定举办 2023 年家庭教

育指导者专业能力提升培训班。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

指导：中国家庭教育学会

主办：重庆市妇女联合会 重庆市教育委员会

承办：重庆巾帼园（重庆市家庭教育指导中心）

二、培训对象

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万

盛经开区妇联系统、教育系统家庭教育管理者、家教骨干（名额

详见附件 1）

重 庆 市 妇 女 联 合 会

— 2 —

三、培训时间及地点

时 间：11月 13 日-11 月 17日（5 天）

培训地点：重庆巾帼园 2 楼多功能厅（地址：重庆市江北区

盘溪路 408号）

用餐地点：重庆巾帼陶然酒店（地址：重庆市江北区盘溪路

408 号）

住宿地址：重庆巾帼陶然酒店

重庆燕山酒店石子山酒店

重庆英爵酒店

重庆希岸酒店

四、培训内容

序号 课程

1 新时代家庭教育需共识共力

2 法治化引领助推家庭教育工作高质量发展

3 家庭教育指导者（讲师）业务素养和实操能力

4 家庭教育案例分析与指导

5 如何策划和组织开展家庭教育指导服务活动

6 如何提升家庭教育咨询指导技能

7 涉未成年人案件家庭教育指导

8
分组进行早期教育、家庭教育、婚姻家庭、家风

传承、亲子阅读现场教学

— 3 —

五、颁发证书

培训结束后，经考核合格者由中国家庭教育学会颁发结业证

书，并按规定计入教师继续教育学分。

六、其他事项

（一）请于 11 月 2 日之前将报名回执（附件 3）发送至邮

箱 1050691396@qq.com。

（二）本次培训的培训费、资料费、食宿费由主办方承担，

学员差旅费回工作单位按有关规定报销。

（三）请参训人员加入 QQ 群（群号：188646588），具体

的报道地点会在群里另行通知，参训人员 11 月 13 日 14:00-18:00

根据群里通知自行前往报道地点报到。

联 系 人： 王老师 顾老师

联系电话： 67125511

附件：1. 培训名额表

2. 2023 年家庭教育指导者专业能力提升培训班报名

回执

3. 2023 年家庭教育指导者专业能力提升培训班 QQ

群二维码

— 4 —

（此页无正文）

重庆市妇女联合会 重庆市教育委员会

2023 年 11 月 1 日

— 5 —

附件 1

培训名额表
区 县 名 额 区 县 名 额

万州区 6 黔江区 4
涪陵区 6 渝中区 4

大渡口区 4 江北区 4
沙坪坝区 6 九龙坡区 6
南岸区 6 北碚区 4
渝北区 6 巴南区 6
长寿区 4 江津区 6
合川区 6 永川区 6
南川区 4 綦江区 6
大足区 4 璧山区 4
铜梁区 4 潼南区 4
荣昌区 4 开州区 6
梁平区 4 城口县 4
丰都县 4 垫江县 4
武隆区 4 忠县 4
云阳县 4 奉节县 4
巫山县 4 巫溪县 4

石柱土家族自治县 4 秀山土家族自治县 4
酉阳土家族自治县 4 彭水苗族土家族自治县

县

4
两江新区 4 万盛经开区 4

西部科学城重庆高新区 4

— 6 —

附件2

2023年家庭教育指导者专业能力提升培训班报名回执
（请于 11 月 2 日前反馈）

区县：

备注：1.由各区县妇联汇总后统一报送。

2.13 日报道后需用晚餐的参训人员，请于备注栏注明，便于统一安排，6 点准时开餐。

姓 名 性 别 工作单位 职务/职称
手机号码

（手机）

是否住宿 备 注

— 7 —

附件 3

2023年家庭教育指导者专业能力提升培训班

QQ群二维码